assero, -ere *verb.*

Quandoquidem hoc uno monumento non modo Augustinum a mortalitate asseres, verum etiam nomen tuum nullo unquam tempore intermorum posteritati clarum reddes: 1516 TAUR. *Epist.* 2 p.174.

assero, -ere (adsero) *ad A1*: adiungere – hozzácsatol

Ut eum initio mihi peculiariter adseruerim: 1518 Katona, *Hist.crit.* XIX p.134.

assertivus, -a, -um [3]/2

Nos ... visis et intellectis ipsarum partium propositionibus rursus <...> replicaturis et assertivis allegationibus ... ad ... sententiam definitivam duximus procedendum: 1465 TT 1898 p.592.

assideo, -ere

Iudex pro tribunali asside: BART.PANN. *Vigil.* 31.

assimilis, -e [1]

Quin etiam lineamentis oculorum et levitate illi nimis fuit assimilis, quem semper vite habuit archetypum (*sc. rex Mathias Alexandrum*): BONF. IV,8,247. Sanctum, integrum et prepotentem principem assimilis puella addecet:

Udis p.478-479.

assisius, -ii m.

Prepositis, archydiaconis, canonicis, assisiis et presbiteris ipsam officiantibus ecclesiam ... ignominiose tractis more barbarico iuxta equos: *1276 Veszpr.okl.* I p.68.

assolet, -ere [2]/2

Oborte sunt inter utrosque, ut assolet, nubes, que ultro citroque prospectum inhiherent: BONF. III,7,186.

assuesco, -ere

Iam tum assuescebat simulatas ludere pugnas: IAN.PANN. *Paneg.* 3,1,122.

assuetudo, -inis f.

Ex ea ... assuetudine, quam cum ipso ... rege ... fruebamur, tenacius quodammodo inhaesit, quum *etc.*: *1507 Katona, Hist.crit.* XVIII p.500.

astantia, -ae f.

Personali eorum astantia consensum prebuisent: *1440 Dreska, Pannonh.* III p.17. Ad que omnia ... partes predictae sese personalibus earum astantiis oneribus sub predeclaratibus in se levatis sponte obligarunt: *1519 SzSzB Szle* 2006 p.348.

astrifer, -a, -um v. -i m. [3]

Quos despicit astrifer Atlas: IAN.PANN. *Paneg.* 3,3,27. Uranie (*sic ed.*) astriferi motus patefecit Olympi: Ábel, *Anal.* IAN.PANN. *Celebr.* 218. 115. + LIMINA. QVI. ASTRIFERI. RESERAS. TE. CLAVDIS. OLYMPI. PANDE. MIHI. AETHEREAS. PETRE. BEATE. FORES: *1512 Entz, Gyulafehérvár* p.166.

astrologus, -i m. subst.

Lactat silicernium illum vetulum senem, ex astrologorum nugulis pendentem totum: *1514 TAUR. Epist.* 1 p.128.

astronomia, -ae f. [4]/3

Lodovicus ... omnia litterarum studia avidissime novit ac imprimis astronomiam: BONF. II,10,472.

astus, -us m.

Quo Curios fratres superarit Horatius astu: IAN.PANN. *Paneg.* 3,1,81. Qui dum vix dum ab ephebis excesserit, et aetatis lubrico et vafra quorundam veteratorum calliditate ac astu circumventus clandestine ad eos prolapsus, quos fratres minores vocitant: *1515 Theiner, Mon.Slav.* I p.560. Quidnam sanctitati vestrae est agendum cum hoc pene puero, animi simplicitate prolapso, astu insidiatorum seducto, dolo ac errore circumvento et vix integro bimestri in eodem ordine versato?: *1515 Theiner, Mon.Slav.* I p.561. Quae (*sc. personae*) ... ius canonicum astu et figmentis daemoniorum, non a Spiritu Divino inventum ... asserere ... praesumerent: *1524 Schmitth, Ep.Agr.* II p.228. Post fugitivi servuli astum urbani urbaniorum ipsi contemplantur: BART.PANN. *Gryllus* 12.

asylum, -i n.

An te ut unicum omnium studiosorum asilum et patronum opere grande quid sonante aut tenui quodam pusilloque salutarem: BART.PANN. *Ded.* 2.

athanasia, -ae f. [1]

Petro episcopo Lucerino ... datum laudandi regis (*sc. Mathie*) est negotium. Is ... sat ornatam et copiosam habuit orationem, ... ostendit Mathiam regem ... de Romana semper ecclesia optime meritum iure inter divos esse referendum. ... Secundum eius athanasiam Corvinus cum universa optimatum turba remensus iter Budam rediit: BONF. IV,8,242-243. cf. autem locum alium allatum s. v. 'funestus': BONF. IV,8,242-243.

atrium, -ii n.

Licet illud Domini sepulchrum, in quo iacuit, atrium non habuerit: GABR.PECHWAR. p.Vr.

attedo (*vide accendo*)

Subditi ad fidelitatis studia exercenda provocantur attedenturque (*sic ed.*, accenduntur? accedunt?) spe ... consequende retributionis consimilis: *1290/1405 Reg.duc.* p.153.

attempero, -are

Sed et novissime nos in multis, praecipue Perpignani in regno Arragonum in unione ecclesiae sanctae Dei

deductis tractatibus et parliamentis per occultas suorum ambassiatorum practicas ad disturbendam coadunationem ecclesiasticam perperam attemperatas (*sic ed.*) facta experientia docuit et palpatae veritatis evidentiis instruxit: 1416 Katona, *Hist.crit.* XII p.251. Mendum forsitan pro 'attemperatas'.

attenuo, -are ad 1:

Puer Emericus ... penitus nihil comedit adeoque fuit attenuatus in omnibus membris, quod etc.: VALENT.HADN. *Mir.* 35 (p.92).

attractio, -onis f.

Vinculum unionis nostrae rumpere per latentis studii sui attractionem: 1446 Kovachich, *Suppl.* II p.51.

attractivus, -a, -um

Commendabilia ex dono gratiae in humili mente sunt ista, scilicet ... secundo, quod est attractiva gratiae: *Serm.Quinqu.* 3 (p.30).

attractorium, -ii n. [4]/1 *attractoria

Attractoria II. ... Baliste lignee parve utilitatis IIII. Attractorium ad easdem pertinens I: 1491 *HtK* 1891 p.552. Cf. 1490 *Dl* 26048 fol.1r: Simplex attractoria: 1494 *Dl* 26076 fol. 3v.: Attractoria simplicia, que non habent corrigia, XIII.

auceps, -cupis m. [15]/5

Fecit enim Deus in revocando peccatores, sicut faciunt aucupes, qui erraticos falcones tripliciter revocant: *Bárczi OS* p.97.

auctoritative adv.

Apparebit tamen Christus dominus bonis non solum in forma humana, sed etiam divina, in qua cum Patre et Spiritu Sancto auctoritative iudicabit et iurisdictione ordinaria: *Serm.dom.* I p.61.

auctorizo, -are [14] (autoriso)

Presertim cum hec exemplacio seu transsumpcio non coram ordinario iudice sed ipso autorizante facta est: 1508 *M.Sion* 1866 p.540.

auctoro, -are

Illi per assiduas caedes suorum civium numerum diminuebant, tu, si quos inter praeliandum ex tuis amiseris, eos omnes splendidissimo martyrio auctoratos caelesti civitati donabis: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.260.

aucupatio, -onis f.

Sibi et eius successoribus ... terras ... cum eorum omnibus appertinentiis, censibus, fructibus, redditibus, proventus, iurisdictionibus temporalibus, possessionibus, agris, pratis, lignis, piscinis, lacubus, silvis, nemoribus, mellificiis, piscaturis, paludibus, aquis et aquarum decursibus, molendinis et emolumentis, quercetis, pinetis, virgultis, gais (*ed. addit: plagis*), miricis (*ed. addit: locis incultis*), aucupationibus, venationibus, exactionibus ordinariis, attinentiis et appendiis universis ... obligavimus: 1412 Katona, *Hist.crit.* XII p.128. = Wagner, *Anal.* p.214.

aucupium, -ii n. [5]/2

Quaeritur, aucupium dici an venatio debet: IAN.PANN. *Epigr.* 326,3. Cum ad Chor is venisset et in aucupio versaretur, emissus accipiter cornicem accepit: BONF. II,5,247.

aucupor, -ari [5]

Vereor, ne, si eius laudandi partes obiero, meas ipse potius laudes aucupari videar: HIERONYM.BALB. *Opera* I p.6. (*Szatmári György pécsi pp.*) In hoc tamen negotio eo impensius ei suffragari cupimus, quo dilucidius intuemur nihil ipsum hac in re privati commodi aucupari: *Ibid.* p. 8. (*Szatmári György pécsi pp.*)

audacia, -ae f. subst.

Ut eos partim scelerum suorum, partim etiam audacice, temeritatis atque ineptiarum pcciteat: 1516 TAUR. *Epist.* 2 p.174.

audaculus, -a, -um adi.

Nihilominus tamen eorum audacula facinora literatorie castigavi: 1516 TAUR. *Epist.* 2 p.174.

audens, -entis [1]

Quare audentiosem impii ad maximum quodque facinus animum concepere: BONF. III,2,368. In obeundis expeditionibus dubium, an cautior an audentior, quamvis nihil inconsulto adoriretur horoscopo (*sc. rex*): BONF. IV,9,276. Ut nihil tale posthac in Turcum audentius molitum fuisse reputetur: BONF. IV,4,66.

audenter [2]/1 *adv.* (*vide* audens)

Credimus, quod ... hostis atrocissimi audacia compescetur et tam audenter confinia ista aggredere non audebit: 1522 C. Tóth, *Bátori* p.57.

auditio, -onis *f.* [7]/2

Ad infrascripti iudicii impensionis audicionem: 1431 Neumann, *Bereg* p.75.

auditorium, -ii *n.* [4]

Acta ... sunt haec ... in stuba superiori auditorii eiusdem capituli: 1479 Zimmermann, *Urkb.* VII p.212. Cubicularii ... referunt regem ... neque in auditorio unquam subrisisse, fuisse tristi vultu: BONF. III,8,308. Regina ... statis regem temporibus in auditorium prodire ac ius dicere monuit: BONF. IV,7,84.

auditus, -us *m.*

Per nervos enim procedentes ab anteriori parte perficit (*sc. caput*) visum, auditum, odoratum et gustum: *Serm. Quinqu.* 3 (p.31).

augesco, -ere

Oppidum, ... quod alias per crebras et varias emulorum invasiones ... fuerat devastatum, iam nunc rursus aliquantulum de novo cepisse augescere perhibetur: 1506 MTT XII p.136.

augmentatio, -onis *f.*

Quem (*sc. conflictum*) Dousa tunc woyuoda ex nostro mandato, ymo pro nostri regiminis augmentatione habuit in Debrecen: 1326/1365 MNy 1931 p.208. Quae ad ordinis reformationem, augmentationem et perpetuam durationem et permansionem fore dignoscentur et pertinere videbuntur: 1510 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.611.

augmentator, -oris *m.* [3] *ad 2:*

Vestra debeat dominatio... scire... me vestri esse iuris... roboratorem et augmentatorem fidelissimum: 1469 Zimmermann, *Urkb.* VI p.399. Quod cives ... alioquin non sunt dissipatores neque raptores bonorum spiritualium, sed potius protectores et augmentatores: 1487 Müller, *Hospit.* p.61.

augur, -uris *m.* [2]/1

Heremita quidam ... adducitur, quem augurem prestantissimum et divine mentis esse consciuntur rumor erat: BONF. I,4,90. Me ... vestrum regem, mortalium criminum censorem et domitorem gentium augures fore predicebant: BONF. I,3,73. Quando te tua pietas et religio augurem prestitit divine voluntatis exploratissimum: BONF. II,3,272.

augurium, -ii *n.* [1]

Quendam Zamolxin ... ferunt ... auguria, prodigia, somnia presagivisse: BONF. I,1,136. Captato exemplo augurio suos principes acciri iubet (*sc. Attila rex*): BONF. I,6,113. Quare, ubi prima Dei auguria visa sunt, ne locus numine plenus legitima religione careret, ibi divo Petro ediculam dicarunt (*sc. duces*): BONF. II,4,10. In fatis eorum (*sc. Tartarorum esse*) ... mox ab alia gente victum iri et, qui evaserint, legem illam suscepturos, quam victores plane servarint insuper divinationibus, auguriis, veneficiis incantamentisque admodum obnoxios: II,8,44. Uxoriam ... dicta animo volutabat et admodum verebatur (*sc. rex Carolus*), ne certi hec augurii locum sortirentur: BONF. III,1,149. Si quis fortasse tale augurium admiretur, si ex auspiciis aliorum coniecturam ducat *etc.*: BONF. III,9,232.

auguror, -ari [2]/2

Ecce aliquantisper ante mortem eius cometes apparuit, quo regi fatum instare omnes augurabantur: BONF. II,10,508. Cum hec a sacerdotibus piis Geysa cognovisset, Adalbertum facile auguratur eum fore, quem somnia sua protendebant: BONF. II,1,23. Quem (*sc. regem*) optimum futurum omnes augurabantur: BONF. III,3,354. Cesario Carolo Itali ... uxori ac liberis viri casum, quam (*sic ed.*) illa proficiscenti sepe augurabatur, ex ordine retulere: BONF. III,1,268. Quin etiam multa hinc mala augurari: BONF. III,4,283. Sed uter aut longiore vita aut maiore gloria functurus esset, Capistranus veluti divinitus afflatus optime auguratus est: BONF. III,8,181. Te autem terga versurum auguror et ad meliora te tempora servaturum: BONF. III,6,225.

augustus, -a, -um *adi. comp.*

Non est ... dubium, quin eodem tempore et eodem suo facto extimacionem etiam atque auctoritatem suam ac Sedis Apostolicae redditura sit (*sc. Sanctitas vestra*) apud has rationes et venerabiliorem et augustiorem (*ed. Mendose: augustionem*): 1525 Theiner, *Mon.Slav.* I p.588.

aula, -ae *f. subst.*

Me nihil novitatis manet, nisi quod aulas sequendo principum in Suidce nostri sententiam illam inciderim: 1514 TAUR. *Epist.* 1 p.128.

aulaeum, -i *n. subst.*

Item serenissimo principi et domino, domino ... regi ... legavit pelvim argenteam, aulaeum magnum unum, equos sex curriferos. Cf. *ibid.* p.31: Episcopo Vaciensi salinum unum, aulaea parva duo, gutturnium unum iussit reddi: 1524 Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.30.

aulicus, -i *m. subst.*

Qui non longo ante tempore in reverendissimi domini mei aulicorum numerum adscitus est: 1514 TAUR. *Epist.* 1 p.128.

aura, -ae *f. ad A1b:*

Scolaribus pro pulsu contra auram den. XXV.: 1518 TT 1911 p.76.

auratus, -a, -um [4] *aureatus *ad 1:*

Item una reverenda purpurea et aureata: 1448 DI 14134.

aurea, -ae *f.*

Comiti camerarum nostrarum auree et argenteae ac tricesimatori ... salutem!: 1379 CD Croat. XVI p.45.

auricomus, -a, -um [1] arany üstök .

A dextro vero (*sc. latere*) stella auricoma suis radiis micat: 1517/XVIII Turul 1942 p.76. = Áldásy, *Címereslevelek* II p.80.

auricula, -ae *f.* [4]/3

Alii oculis, pars magna naso, auriculis labiisque aliqui multati sunt: BONF. III,3,203. Equus est preterea in eadem parte alatus, ... candido ... colore depictus, iubis hincinde dispersis et auriculis ex industria erectis: 1518/XIX Áldásy, *Címereslevelek* II p.82. Duo ... cornua ... cervi ... exurgere videntur tenentia inter se bubonem ... oculis candicantibus et auriculis erectis: 1519 Áldásy, *Címereslevelek* II p.84. Ex cuius (*sc. montis*) medio equus dimidius ... ense ... cruore fluentem in ipso adhuc impressum ferox iubis auriculisque erectis, quod est in hoc animale praecipuum generositatis signum, detinet: 1524 Áldásy, *Címereslevelek* II p.91.

auricursor, -is *m.* [4]/2

Quomodo ... domina Osanna ... ad instantem requisitionem circumspecti viri Symonis auricursoris, concivis nostri coram ipsis personaliter constituta fuisset: 1469 Zimmermann, *Urbk.* VI p.411.

auridator, -is *m.* [6]/1

Dicit nobis ... Henthmannus ... in personis universorum auridatorum nostrorum de Suchfalua in terra Scepusiensi existentium, quod dicti auridatores nostri antiqua eorum libertate exigente nullius alterius iudicis et iustitiarii, nisi comitis terrestris 24 civitatum dictae terrae Scepusien<sis> iudicio et iudicatu astare fuissent consueti: 1365 CD Hung. IX/3 p.501.